Unde et Dionisius multitudinem angelorum ornatum nominat superiorum. Hierarchiarum etenim dispositionem insinuans, primam esse dicit

<sup>10</sup> PG 3, 206.

<sup>11</sup> PL 76, 1249 sqq.

« circa Deum existentem semper et attente, ipsi ante alias immediate uniri, sanctissimos thronos et oculosos et pennosos ordines cherubim Ebreorum voce et seraphim nominatos » secundum superpositam omnibus propinquitatem circa Deum immediate collocari ait. Trinum ergo inquit Dionisius hunc ornatum, quasi unam et eque ordinatam et vere primam dicimus hierarchiam, qua non est alia deformior. « Secundam vero », ait, « ex potestatibus et dominacionibus et virtutibus esse completam. Novissime vero celestium hierarchiarum angelorum et archangelorum et principatum dispositionem ». Hec Dionisius<sup>12</sup>,

Notandum vero est, quod rationes rerum, de quibus angeli illuminantur, possunt tripliciter considerari. Primo quidem, secundum quod procedunt a principio universali, quod est Deus, et iste modus convenit prime hierarchie, que [fol. 21<sup>v</sup>] immediate ad Deum extenditur et ab eo illuminatur et quasi in vestibulo Dei collocatur, ut Dionisius dicit septimo capitulo Celestium hierarchie<sup>13</sup>. Secundo vero probabiliter modo rationes dependent ab universalibus causis creatis, que iam aliquo modo multiplicantur, et hic modus convenit secunde hierarchie. Tercio autem modo secundum quod huiusmodi rationes applicantur singulis et prout dependent a propriis causis, et hic est modus infime hierarchie.

[2. Abschnitt aus der Gregoriushomilie 34]

« Sciendum quoque est », ut ait Gregorius<sup>14</sup>, « quod angelus nomen est officii, non nature. Nam sancti illi celestis patrie spiritus semper quidem spiritus sunt, sed semper vocari angeli nequaquam possunt, quia solum tunc spiritus angeli sunt, cum per eos aliqua nunciantur. Angelus quippe nuncius interpretatur. Ii autem, qui minima nunciant, angeli, qui vero summa annunciant, archangeli vocantur. Cum autem ad nos aliquid ministraturi veniunt, apud nos etiam nomina a ministeriis trahunt.

« Michael namque quis ut Deus dicitur, et quociens mire virtutis aliquid agitur, Michael mitti perhibetur. Ad Mariam quoque Gabriel mittitur, qui Dei fortitudo nominatur. Illum enim nunciare veniebat, qui ad debellandas aereas potestates apparere dignatus est, sumpta carne. Raphael quoque interpretatur medicina Dei, quia dum Tobie oculos quasi per effectum carnationis tetigit, cecitatis eius tenebras tersit.

« Quia ergo angelorum nomina interpretando perstrinximus, nunc ipsa officiorum vocabula breviter exsequamur.

« Virtutes vocantur illi spiritus, per quos signa et miracula frequentius fiunt. Potestates vocantur ii, qui hoc potencius pre ceteris perceperunt, ut

<sup>12</sup> PG 3, 203.

<sup>13</sup> PG 3, 207.

<sup>14</sup> PL 76, 1250 sqq.

earum dicioni virtutes adverse subiecte sint, quorum potestate refrenantur, ne temptare pre[fol. 22<sup>r</sup>]valeant, quantum volunt. Principatus vocantur, qui ipsis quoque bonis spiritibus presunt, qui dum subiectis que sunt agenda disponunt, eis ad explenda divina misteria principantur. Dominaciones vocantur, qui eciam potestates principatum transcendunt. Nam principari est, inter aliquos priorem existere, dominari vero est, eciam subiectos quosque possidere. Throni quoque illa agmina sunt vocata, quibus ad exercendum iudicium semper Deus omnipotens presidet. Quia enim thronos latino eloquio sedes dicimus, throni Dei dicti sunt ii, qui tanta divinitatis gracia replentur, ut in eis Dominus sedeat et per eos sua iudicia decernat. Unde eciam per Psalmistam dicitur: Sedisti super thronum, qui iudicas iusticiam. Cherubim quoque sciencie plenitudo dicitur et sublimiora illa agmina cherubim vocata sunt, quia tanto perfecciore plena sunt sciencia, quanto claritatem divine essencie vicinius contemplantur. Seraphim eciam vocantur illa agmina, que ex singulari propinquitate conditoris sui incomparabili ardent amore, unde ardentes vel incendentes interpretantur».

Sic igitur angelorum ordinibus in supernis mansionibus suisque officiis iam distinctis, hominum quoque ad civitatem Dei pertinencium status et officia percurramus et quos veneratur ecclesia militans, cursim breviloquio iam pandamus.

Veneramur namque in sancta ecclesia novem statuum descripciones angelorum, ipsos ordinibus saltem in numero comparantes, videlicet patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martirum, confessorum, qui bifariam scinditur, in eos scilicet, qui Christum fide et opere humiliter confitentur, ut sunt [fol. 22<sup>v</sup>] christiani communiter fideles, et in omni veneratione dignissimos sacerdotes, qui non solum ea, que orthodoxe fidei sunt velut ceteri confitentur, sed sacrosancta misteria celebrantes, confessiones penitentium audiunt et ex accepta potestate salutis remedia iis impendunt. Iis coniungitur chorus sacratus virginum, connectitur conveniencia viduarum. Et sic nono loco sibi iungitur sacer thorus coniugatorum, qui non pro exercenda suae voluptatis libidine, sed prolis generande amore huius sacramenti vinculo constringuntur [fol. 23<sup>r</sup>]. Iis ordinibus insignitur ecclesia militans, quoadusque mundi transacto tramite colloct omnes Dominus cum supremis spiritibus in ecclesia triumphante.

[3. Abschnitt aus der Gregoriushomilie 34]<sup>15</sup>

« Illa quippe superna civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quos divina ad hec gracia decreverit adiuvare. Debemus igitur aliquid ex supra positis angelorum distinc-

<sup>15</sup> PL 76, 1252 sqq.

cionibus ad usum nostre informacionis trahere, ut ad illorum numerum valeamus pervenire.

« Sunt quidem plerique, qui parva capiunt, sed tamen hec pie annunciare fratribus non desistunt. Isti itaque in angelorum numerum currunt. Et sunt nonnulli, qui summa et capere prevalent et nunciare. Quo ergo isti, nisi in archangelorum numero deputantur? Sunt quoque et alii, qui mira signa valenter operantur. Quo ergo isti, nisi ad supernarum virtutum sortem congruunt? Et sunt nonnulli, qui etiam de obsessis corporibus malignos spiritus fugant virtute oracionis et vi accepte potestatis. Quo itaque isti premium suum, nisi in potestatum celestium numerum sorciuntur? Et sunt nonnulli, qui etiam electorum hominum merita transcendunt cumque bonis meliores sunt. Quo sortem suam, nisi inter principatum numerum acceperunt? Et sunt nonnulli, qui in semetipsis cunctis vicis dominantur. Quo ergo isti, nisi inter numerum dominancium currunt? Sunt autem nonnulli, qui dum sibimetipsis vigilantia cura dominantur, hoc in munere virtutis accipiunt, ut iudicare et alios recte possint. In quorum mentibus velut in throno Dominus presidens aliorum facta examinat. Quid ergo isti, [fol. 23<sup>v</sup>] nisi sui conditoris sunt throni. Et sunt nonnulli, qui tanta Dei ac proximi dilectione pleni sunt, ut cherubim iure vocentur. Quia enim plenitudo legis est caritas, omnes qui Dei ac proximi caritate ceteris amplius inardescunt, sortem inter cherubim perceperunt. Et sunt nonnulli, qui superne contemplacionis facibus accensi in solo conditoris desiderio anhelant, et quos verbo tangunt, ardere protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos, nisi seraphim dixerim, quorum cor in ignem conversum et lucet ex pulchritudine et urit ex fervida caritate.

« Hec, fratres carissimi, me loquente et scripto pariter exarante introrsus vos ad vosmetipsos reducite, secretorum vestrorum cogitaciones discutite. Videte si in numero horum agminum, que breviter tangendo perstrinximus, sortem vestre vocacionis invenitis. Ve anime, que in se de his bonis, que enumeravimus, minime aliquid recognoscit. Eique ve deterius, que se privatam donis his intelligit et nequaquam gemit. Quisquis talis est, fratres mei desideratissimi, gemendus est valde, quia non gemit.

« Accepta igitur electorum munera, cogitacione sedula pensemus et ad amorem tante sortis virtute, qua possumus, anhelemus. »

[*Die «mansio» der Himmelskönigin*]

Illic enim nos expectat regina virginum, transcendens culmen ordinum eo, quod sit sponsa felicissima regis regum<sup>16</sup>. Iam ei thronus super celos ponitur, iam ad Filii dexteram super omnes hominum angelorumque ordines excelsius collocatur. Quod quidem non incongrue fieri probabimus, si gestorum illius merita insignia saltem aliqua in medium proferamus.

<sup>16</sup>. Apoc 19, 16.

Non enim illam patriar[fol. 24<sup>r</sup>]charum sacer chorus continere poterit, cuius meritorum celsitudo illorum patrum conversacionem in multis prevo-  
lat et transcendit. Illi enim erant salutis misteria in enigmate contemplantes  
et quasi a longe ac sub velamine salutantes<sup>17</sup>. Hec vero salutis auctorem<sup>18</sup>  
et Dominum de celo in gremium suum deposuit et carne vestitum, qui longe  
a peccatoribus<sup>19</sup> fuerat, proximum omnibus demonstravit. Tanto igitur hec  
virgo patriarchis est sublimior, quanto per illam salus nostra facta est pro-  
pinquior.

Prophetarum eciam collegio supereminet, sicut intuentibus clare liquet.  
Illi enim spiritu prophetico venturum futuro seculo Dominum precinebant.  
Hec, Sancto obumbrante Spiritu<sup>20</sup>, presentem in carne concepit visibilemque  
mundo exhibuit, quem, multis ante annorum curriculis natum, laudabilis  
numerus prophetavit<sup>21</sup>. Tanto ergo illis excelsior hec virgo ostenditur, quanto  
clarius aliquid impresenciarum cernitur, quam quod in futurum sub figuris  
enigmatum reservatur.

Apostolorum quoque chorum<sup>22</sup> et merita superat, quam specialis gracie  
privilegium sic exornat. Illos quippe Dominus in carne veniens ad dandam  
scienciam salutis plebi eius<sup>23</sup> de mundo elegit. Hanc tota Trinitas non tam  
elegit, quam eciam preelegit<sup>24</sup>. Pater in consortem, ut sicut ille secundum dei-  
tatem Pater est Filii sic ista secundum humanitatem mater sit Christi. Pater  
igitur hanc elegit in consortem, Filius in matrem, Spiritus Sanctus in gratui-  
tam habitacionem et inenarrabilem obumbracionem. In illos adveniens  
Spiritus verba vite loqui populis [fol. 24<sup>v</sup>] variis linguis docuit<sup>25</sup>. In hanc su-  
perveniens Verbum carni ineffabiliter copulavit, in unamque personam Deum  
et hominem inestimabilis unionis vinculo colligavit. Quantum ergo Verbum  
incarnatum a verbo creato distare cognoveris, sic sub aliqua proporcione  
Verbi matrem apostolis preferens venereris.